Амаль 20 гадоў ён жыў у Магілёве, прадаваў
інспектарам народных вучылішчаў і адначасова праводзіў
шматлікія навуковыя даследаванні.

Будучы выбітны археолаг, археограф, этнограф, фалькла-
рыст, гісторык, краязнавец і педагог нарадзіўся 30 жніўня (11
верасня) 1855 г. у мяст. Нова-Беліца Магілёўскай губ. (сён-
ня раён г. Гомель). Шлях у навуку будучага прызнанага мэ
тра быў зусім нялёгкі. Нягледзячы на цяжкае матэрыяльнае
становішча Еўдакім скончыў Гомельскую прагімназію (1870).
Жаданне паступіць у Магілёўскую мужчынскую гімназію
падмацоўвалася выдатнымі здольнасцямі.